
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.54 DEL 04-09-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 30-09-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE SERVIZIO
SEGRETERIA COMUNALE CON IL COMUNE DI ESANATOGLIA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P BIOCCO EMANUELA P

PROCACCINI ROSANNA A COPPONI DANILO P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

FALZETTI GRAZIANO P MOSCIATTI SIGISMONDO P

BOCCACCINI MARIA P SANTINI FABIOLA P

BELLOMARIA MANILA P ROTILI CORINNA P

SERPICELLI MONIA P PENNESI CINZIA P

FALZETTI SAURO P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

BELLOMARIA MANILA
SERPICELLI MONIA
ROTILI CORINNA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTI:

- l�'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267 il quale consente ai Comuni di stipulare
tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi
determinati;

- l' art. 98, comma 3, del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267, il quale riconosce ai Comuni
la facolta'  di stipulare convenzioni per l�fufficio di segretario comunale;

- l'art. 10 del D.P.R. 465/1997 che prevede la facoltà per i comuni ricompresi nell�'
ambito territoriale della stessa sezione regionale dell' Agenzia, di stipulare, con
deliberazione dei rispettivi consigli comunali, convenzioni per l'ufficio di segretario
comunale, dandone comunicazione all'Agenzia;

- il comma 2 del surrichiamato art. 10 del D.P.R. 465/97 che dispone che le convenzioni
stipulate fra Comuni per l�' ufficio di segretario comunale, devono stabilire le modalità
di espletamento del servizio, individuando il sindaco competente alla nomina e alla
revoca del segretario, determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la
retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da
parte dei comuni e dei reciproci obblighi e garanzie;

- la deliberazione n. 150 del 29.07.1999 con cui il Consiglio di Amministrazione dell�'
Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, ha
disciplinato la procedura e le modalità di costituzione delle convenzioni di segreteria
comunale;

- la deliberazione n. 164 del 27 Luglio 2000 con la quale il Consiglio di
Amministrazione della Agenzia Nazionale per la gestione dell�' Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali ha espresso, come indirizzo, che le convenzioni per l�'ufficio di
segreteria, disciplinate dall�fart. 10, D.P.R. 465/97, siano stipulate in maniera tale da
consentire al segretario l' feffettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel
rispetto dei principi generali che presiedono il buon andamento della pubblica
amministrazione, nonchè dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati
alla convenzione;

- le deliberazioni n. 46 del 12.04.2005 e n. 127 del 21.09.2005 del Consiglio Nazionale
di Amministrazione dell�'Agenzia Autonoma per la gestione dell�' Albo dei Segretari
comunali e provinciali in materia di convenzioni di segreteria;

- RITENUTO approvare la  Convenzione per la segreteria convenzionata tra i Comuni
di Matelica e Esanatoglia,  con titolare il Dott. Alessandro Valentini titolare della sede
del Comune capofila di Matelica , dalla presa d'atto della stessa da parte della Prefettura
di Ancona;

- VISTO lo schema di convenzione composto da n. 12 articoli che, allegato al presente
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:



- che i comuni interessati dalla convenzione in oggetto sono ricompresi nell�'ambito
territoriale della stessa sezione regionale dell�' Agenzia;

- che, nell�'ambito del servizio di segreteria convenzionato il Comune di Matelica
svolgerà le funzioni di Ente capofila;

- che la suddetta convenzione è da intendersi valida per un periodo che durerà fino al
termine della consiliatura del Comune di Esanatoglia e l' accordo potrà essere sciolto o
modificato in qualunque momento o per recesso unilaterale di uno degli enti, con
preavviso di almeno  90 giorni e notifica della relativa deliberazione del Consiglio
comunale agli altri Enti ;

- che lo schema de quo si ritiene meritevole di accoglimento in quanto conforme ai
principi e alle disposizioni della normativa vigente nonchè agli indirizzi espressi in
materia dalla Agenzia Nazionale per la gestione dell�'Albo;

RILEVATO, infine, che la convenzione de qua risponde, oltre che a logiche di
razionalizzazione dell�'attività e di risparmio economico, anche a requisiti di fattibilità,
in quanto le concrete modalità di espletamento del servizio in essa contenute assicurano
al Segretario comunale lo svolgimento del ruolo e delle funzioni presso ciascun ente;

DATO ATTO che la presente convenzione è classificata in classe II (popolazione
compresa dai 10.001 ai 65.000  abitanti) in base alle fasce in essere anche se le
disposizioni contrattuali ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di classificazione
dei Comuni ai fini dell'assegnazione del Segretario comunale. VISTO il decreto del
Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997, n. 465;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali attualmente vigente;

PROPONE

1. Di approvare la  convenzione tra i Comuni di Matelica ed Esanatoglia , con
decorrenza dalla  presa d' atto della stessa da parte della Prefettura di Ancona e fino al
termine della consiliatura del Comune di Esanatoglia per il servizio di Segreteria in
forma associata , composta da numero 12 articoli secondo lo schema allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che i Comuni interessati dalla convenzione in oggetto sono ricompresi
nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell' Agenzia;

3. Di dare atto che, nell'ambito del servizio di segreteria convenzionato, il Comune di
Matelica svolgerà le funzioni di Ente capofila;

4. Di dare atto che a seguito della stipula della predetta convenzione di segreteria  la
soglia demografica risulta, con le considerazioni espresse in premessa e nella bozza di
convenzione,  relativa alla attuale classe di appartenenza dei Comuni convenzionati
(segreteria - classe II) in quanto la popolazione complessivamente residente al
31.12.2018 nei  due comuni convenzionati è di 11.537 abitanti  (Matelica 9.612 abitanti
ed Esanatoglia 1.925 abitanti);



5. Di dare atto che il Comune capo convenzione provvederà a trasmettere copia del
presente atto ai Comuni convenzionati ed alla Sezione Regionale dei Segretari
Comunali per i provvedimenti di competenza;

6. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Matelica alla stipula della
suddetta convenzione.

7. di dichiarare vista l'urgenza con separata e palese votazione il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa;

           Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica li',30/08/2019                           f.to    Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1 del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:

attestazione di copertura finanziaria•

in quanto il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione•

economico finanziaria o patrimoniale  dell'Ente
•

           Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica li', 30/08/2019          f.to       Dott.ssa Antonella Pelucchini

Il Responsabile del Settore

Matelica li', 30/08/2019 f.to Dott. Giampiero Piras

                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dei seguenti interventi:

Prende la parola il  Sindaco il quale illustra la ,affermando che con questo atto si vota la
Convenzione fra il Comune di Matelica ed Esanatoglia per il servizio di Segreteria.

Prende la parola il Capogruppo Delpriori sottolineando che attualmente la figura del
Segretario Comunale è una figura molto ricercata. Il Capogruppo Delpriori continua il
suo intervento adducendo che il Segretario Comunale deve affiancare i lavori degli
organi Amministrativi. Lo stesso ricorda che nella vecchia Consiliatura era stata fatta la
Convenzione con il Comune di Pioraco, il suo gruppo non è contrario  al fatto che il
Segretario Comunale abbia la segreteria anche ad Esanatoglia. Continua il suo
intervendo dicendo che le richieste di accesso agli atti vengono evase in 27 giorni
rispetto ai 10 previsti, evidenzia che quando c'è  Consiglio Comunale si riscontrano
problemi nelle cartelle messe all'ordine del giorno, comunque fa presente che in questa
convocazione questi problemi non sono sopravvenuti. Il Capogruppo termina il suo
intervento chiedendo che il lavoro per la preparazione del Consiglio Comunale venga
svolto con più precisione. Comunica che il loro gruppo si asterra' al voto.



Prende la parola il Capogruppo Falzetti Sauro che afferma l'importanza della figura del
Segretario Comunale per il Comune di Matelica, comunque ritiene opportuno che si
approvi la Convenzione con la  Segreteria del Comune  di Esanatoglia. Continua il suo
intervento sottolineando che l'orario  di lavoro del Segretario Dott. Valentini va ben
oltre le 36 ore   e ne fa un plauso alla sua attività.
Il Capogruppo afferma che se c'è stato qualche problema nei lavori preaparatori del
Consiglio Comunale non è colpa del Segretario, il lavoro va coordinato all'interno degli
uffici, comunque auspica che le problematiche sorte non si presentino più. Il
Capogruppo Falzetti crede necessario potenziare l'ufficio segreteria per un maggior
rendimento in quanto è un ufficio fondamentale.  Ricorda che il Responsabile del
Settore Servizi Amministrativi Dott. Piras Giampiero è andato recentemente in pensione
ed è stato sostituito dalla Dott.ssa Elia M. Gabriella. Il Capogruppo Falzetti comunica
che il loro voto sarà favorevole.

Interviene il Consigliere Cingolani Denis ed afferma che la Convenzione che si vota
questa sera è stata fatta di concerto con il Comune di Esanatoglia, nella stessa hanno
previsto che il Segretario comunale sarà presente presso il Comune di Esanatoglia per 3
ore al  mattina e 3 al pomeriggio per gravare il meno possibile nei confronti del Comune
di Matelica. Il Consigliere Cingolani ricorda che oggi il Segretario Comunale  non fa
più le funzioni di Direttore Generale , ma svolge la funzione di coordinamento, il
restante lavoro deve essere fatto dai dirigenti di settore.

Interviene il Capogruppo Falzetti Sauro ricordando che nel Comune di Matelica
recentemente sono andate in pensione figure di riferimento come il Dott. Piras e il Sig.
Pierantoni che ringrazia per il lavoro svolto presso il Comune di Matelica.

Interviene il Sindaco dicendo che molte delle cose che voleva dire sono state anticipate
dal capogruppo Falzetti. Continua il suo intervento ricordando al Consigliere Delpriori
che la problematica dell'iscrizione degli atti amministrativi c'è sempre stata , fa
l'esempio dei precedenti DUP dove l'ex Consigliere Montemezzo stilava lunghe
osservazioni. Il Segretario  Comunale in questo periodo  ha avuto poco supporto
dall'ufficio segreteria in quanto l'ufficio è incorso a molte problematiche tra cui il
pensionamento del Responsabile del Settore. Il Sindaco conclude il suo intervento
affermando che il Segretario sta riorganizzando tutto il lavoro con i Responsabili di
Settore.

Interviene il Capogruppo Delpriori Alessandro  per la dichiarazione di voto: il suo
gruppo si asterrà.
Interviene il Capogruppo Falzetti  Sauro  per la dichiarazione di voto: il suo gruppo
voterà a favore.

Presenti: 16 consiglieri
Con 11 voti favorevoli
contrari:0
astenuti : 5 (Delpriori, Rotili, Pennesi, Mosciatti e Santini);

DELIBERA



1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di approvare la nuova convenzione tra i Comuni di Matelica ed Esanatoglia  con
decorrenza dalla  presa d' atto della stessa da parte della Prefettura di Ancona e fino al
termine della consiliatura del Comune di Esanatoglia, per la costituzione dell' ufficio
Unico di Segreteria Comunale, composta da numero 12 articoli secondo lo schema
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che i Comuni interessati dalla convenzione in oggetto sono ricompresi
nell�'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia;

4. Di dare atto che, nell�'ambito del servizio di segreteria convenzionato, il Comune di
Matelica svolgerà le funzioni di Ente capofila;

5. Di dare atto che a seguito della stipula della predetta convenzione di segreteria  la
soglia demografica risulta, con le considerazioni espresse in premessa e nella bozza di
convenzione,  relativa alla attuale classe di appartenenza dei Comuni convenzionati
(segreteria - classe II popolazione compresa tra 10.001 e 65.000 abitanti) ;
6. Di dare atto che il Comune capo convenzione provvedera' a trasmettere copia del
presente atto ai Comuni convenzionati ed alla Sezione Regionale dei Segretari
Comunali per i provvedimenti di competenza;

7. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Matelica alla stipula della
suddetta convenzione.

Inoltre stante l'urgenza, con la seguente votazione:

Presenti: 16 consiglieri
Con 11 voti favorevoli
contrari: 0
astenuti : 5 (Delpriori, Rotili, Pennesi, Mosciatti e Santini);

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del
D.Lgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi perT�L�����....��..
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 2153.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-09-2019 al 15-10-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 16-10-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


